
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.501 	 Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA N° 3807/2023-DAF/CGP, de 04 de agosto de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste De-
partamento, trinta (30) dias de férias no mês de SETEMBRO/2023 nos 
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação

Alan Rafael Menezes do Vale 57193607 /1 01.02.2022/2023 11.09 a 10.10.2023 Daf/cim

Benedito Gonçalves Reis 3264238 /1 14.07.2022.2023 04.09 a 03.10.2023 Dhcrv/chc/getp

Bethania Nahon Ferreira 5890748 /1 20.07.2022/2023 01.09 a 30.09.2023 DHCRV/GPAV

Bruno Cesar Gemaque da Fonseca Santos 55587708/1 08.03.2021/2022 11.09 A 10.10.2023 DTI/CST/INFRA

Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923 /1 03.09.2022/2023 04.09 a 03.10.2023 Dto/ced/geptran

Carolinne Flexa Prata de Almeida 57194191 /1 18.02.2022/2023 19.09 a 03.10.2023
24.06 a 08.07.2024 Dti/cds/gesin

Cristovam Rodrigues Corrêa 5961958 /1 0209.2022/2023 04.09 A 03.10.2023 DHCRV

Daniela de Cássia Ferreira da Silva 54195607 /1 30.01.2021/2022 04.09 a 03.10.2023 CNP

Davi Matos Lameira 80845492 /1 01.02.2022/2023 04.09 A 03.10.2023 Dhcrv/metropole

Dinis Macapuna Soares 80845589 /1 01.02.2022/2023 04.09 a 03.10.2023 Dhcrv/patio belem

Ewaldo George Pinho da Silva 57190514 /2 20.01.2022/2023 12.09 a 11.10.2023 DTO/COFT/GOFTC

Eva Paula Guimarães Bitencourt 3263622 /1 30.07.2021/2022 04.09 a 03.10.2023 JARI

Izabelle Cristina Figueiredo Ribeiro 5956565 /1 02.09.2022/2023 04.09 a 03.10.2023 Daf/cim/goseng

Jacimar de Alencar Leite 3264769 /1 20.09.2022/2023 20.09 a 19.10.2023 DHCRV/CHC/GETP

José Enderson Ferreira Rodrigues 55587647 /1 06.03.2021/2022 04.09 a 03.10.2023 DTI/CDS/GESIN

Katy Keizer de Lima Lima 57228290 /1 20.04.2020/2021 06.09 A 05.10.2023 DTO/COFT/GOFTC

Leandro Nascimento Rodrigues 57189810 /1 01.10.2020/2021 11.09 a 10.10.2023 PROJUR/CONTENC

Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982 /1 11.05.2022
/09.07.2023 01.09 a 30.09.2023 DTO/COFT/GOFTC

Moisés Pedro do Socorro Pereira de Sousa 57197497 /1 06.06.2022/2023 11.09 a 10.10.2023 Daf/cgof/ga

Patrick Soares Correa 5965197/1 14.03.2022/2023 12.09 a 11.10.2023 Dto/ced/gctran

Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441 /3 07.05.2022/2023 02.09 a 01.10.2023 DTO/COFT/GOFTC

Pedro Antonio Coimbra Pantoja 55586191/2 01.02.2022/2023 01.09 a 30.09.2023 DHCRV/CRV

Raimunda Vera Corrêa Araújo 57196173 /1 28.04.2022/2023 01.09 a 30.09.2023 CNCINT 

Rosa Maria Silva dos Anjos 3264203 /1 19.08.2022/2023 04.09 a 03.10.2023 Dhcrv/crV

Tatianne Brito Lima 57195467 /1 26.03.2022/2023 12.09 a 11.10.2023 CNP/GPLANE

Terezinha de Nazaré Sebastião da Cunha 3264254 /1 01.07.2022/2023 25.09 a 24.10.2023 Dg/cpl

Thiago Vieira Brito 5903907/2 14.03.2022/2023 04.09 a 03.10.2023 Dto/ced/gppped

Uberlande Costa Sousa 54187004 /2 05.05.2022/2023 04.09 a 03.10.2023 DTI/CST/INFRA

Victor Marques de Sousa 5951208 /2 30.09.2022/2023 30.09 a 29.10.2023 Dhcrv/crv

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicado por incorreção no DOE 35.498, de 07/08/2023)
PORTARIA Nº 3825/2023-DAF/CGP, de 04 de agosto de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n°065/2023-GE-
VIS, datado de 05/06/2023, protocolado sob o nº 2023/2126951,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1778/2023-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS da servidora TELMA ALICE DA CRUZ PAIVA, Vistoriador, matrícula 
57214880/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, onde 
se lê de 17.07 a 15.08.2023, leia-se 03.07 a 01.08.2023, referentes ao 
exercício 18.03.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicado por incorreção no DOE 35.500, DE 08/08/2023)

PORTARIA Nº 3859/2023-DAF/CGP, de 08 de agosto de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de SETEMBRO/2023, 
nos períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão LOTAÇÃO

Alexandre dos Santos da Silva 57201985 /1 14.08.2020/2021 01.09 a 30.09.2023 PARAGOMINAS

Bruno Alessandro Vieira 5938909 /2 29.04.2022/2023 01.09 A 20.09.2023 
02.06 A 11.06.2024 MARABÁ

Carlos Diego Silva dos Anjos 57215003 /2 03.02.2022/2023 04.09 A 03.10.2023 PARAGOMINAS

Davi de Castro Silva 57201909 /1 21.07.2021/2022 11.09 A 25.09.2023 
10.01 A 24.01.2024 REDENÇÃO

Francisco Garcia de Moura 5919449 /3 01.03.2022/2023 01.09 A 30.09.2023 PARAUAPEBAS

Gisele da Silva Noronha 5949587 /1 01.08.2022/2023 11.09 A 10.10.2023 DHCRV/CRV/RENAVAM

Jhuliane Santos Rodrigues 5958751 /1 08.02.2022/2023 14.09 A 13.10.2023 MARABÁ

José Carlos de S. Nascimento 57230623 /1 05.05.2020/2021 11.09 A 10.10.2023 SANTARÉM

Luís Carlos Cruz Bezerra 5117410 /4 01.08.2021/2022 01.09 a 30.09.2023 MARABÁ

Marcos Divino da Silva Silva 57201715 /1 01.08.2022/2023 16.09 A 30.09.2023 
10.01 A 24.01.2024 MARABÁ

Maria Ivone Lima dos Santos 57230585 /1 21.06.2020/2021 01.09 A 30.09.2023 CAPANEMA

Rodrigo Lima Barros 57202029 /1 17.07.2021/2022 01.09 A 15.09.2023 
17.07 A 31.07.2024

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

Wyngueson de Carvalho Aguiar 5964115 /1 03.01.2022/2023 04.09 a 03.10.2023 SOURE

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3864/2023-DAF/CGP, DE 08 de agosto de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Ofício n°6/2023-CCONSUL, da-
tado de 04/07/2023, protocolado sob o nº 2023/2156829,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1778/2023-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS da servidora ZÁIRA CECÍLIA DINIZ RODRIGUES, Procuradora Au-
tárquica, matrícula 57173832 /2, lotada na Coordenadoria do Consultivo, 
onde se lê de 03.07 a 01.08.2023, leia-se 24.07 a 22.08.2023, referen-
tes ao exercício 13.08.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 971980

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designa-
da pela Portaria 61/2023– CGD/PAD/DIVERSAS, de 07 de junho de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado, sob o nº 35.433, em 14 de junho de 
2023, no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 187 e o art. 209 
da lei 5.810/94, NOTIFICA, em vista do insucesso da notificação pessoal, 
pelo presente EDITAL, o Sr. Luizmar Evaristo de Sá, quanto a instalação 
dos trabalhos da presente Comissão, com objetivo de apurar os fatos e 
condutas irregulares constantes nos autos do procedimento administrativo 
2018/56971, com apenso processo nº2019/596386, que deram origem ao 
presente PAD, no qual V. Sa. Figura na condição de acusado. A Comissão 
foi instalada na data de 14 de junho de 2023, no Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, estando V. Sa., para os devidos efeitos legais, a partir 
do recebimento desta, ciente da instauração do mencionado procedimento 
disciplinar administrativo, sendo-lhe facultado acompanhar o mesmo pes-
soalmente ou por intermédio de procurador legalmente constituído e habi-
litado, podendo arrolar testemunhas e reinquirir provas, produzir provas e 
contraprovas, formular quesitos, quando se tratar de prova pericial, juntar 
e requerer documentos e demais diligências que julgar imprescindíveis a 
sua defesa no momento oportuno, efetivando-se os princípios constitucio-
nais da AMPLA DEFESA e do CONTRADITÓRIO, materializado no art. 212 
da Lei 5.810/94, em consonância com o disposto art. 5º, LV da Constitui-
ção da República Federativa do Brasil de 1988. A Comissão estará reunida 
nos dias normais de expediente, das 09:00 às 15:00 horas, no Detran/
Sede, na sala reservada da Comissão de Sindicância/PAD do DETRAN, sito 
à Avenida Augusto Montenegro, km 03, s/nº – Mangueirão, CEP 66.640-
000, Belém/Pará.
Clauber Roberto Santos de Moraes
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

Protocolo: 971997


